

Số: **40** /BC-SKHCN

Quảng Trị, ngày **25** tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 06/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh”

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 709/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 17/4/2023 về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 17- CT/TU ngày 06/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Đặc điểm, tình hình

Sở Khoa học và Công nghệ (sau đây gọi tắt là Sở) là cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ, bao gồm: hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo; phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; sở hữu trí tuệ; ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ; an toàn bức xạ và hạt nhân; quản lý và tổ chức thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công về các lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng của Sở theo quy định của pháp luật.

Cơ cấu tổ chức của Sở gồm Ban Giám đốc (01 Giám đốc và 03 Phó Giám đốc Sở), 6 phòng chuyên môn nghiệp vụ (Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Phòng Kế hoạch - Tài chính, Phòng Quản lý công nghệ và đổi mới sáng tạo, Phòng Quản lý khoa học, Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng) và 02 đơn vị sự nghiệp trực thuộc (Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo, Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng). Tổng số CCVC và người lao động trong toàn Sở là 93 người.

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện Chỉ thị 17-CT/TU

Sở luôn xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là một nhiệm vụ quan trọng nhằm đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước đến với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân. Trong những năm qua Đảng ủy, Lãnh đạo Sở đã thường xuyên chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở chú trọng tuyên truyền, phổ biến các Luật, nghị định, thông tư mới ban hành một cách kịp thời đến toàn thể CCVC và người lao động; chủ động lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra, các cuộc tiếp xúc, làm việc trực tiếp với người dân.

Hàng năm, Sở đã xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật; ban hành văn bản hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở tổ chức "Ngày pháp luật"; thực hiện công tác báo cáo công tác PBGDPL theo đúng quy định. Bên cạnh đó, Sở thường xuyên phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị phổ biến kịp thời các văn bản QPPL mới ban hành có nội dung liên quan đến hoạt động quản lý nhà nước của các ngành, đơn vị khi có yêu cầu.

Trong những năm qua, công tác PBGDPL đã được quan tâm đúng mức, từng bước đi vào nề nếp góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về ý thức chấp hành Hiến pháp, các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

2. Kết quả đạt được qua 5 năm triển khai thực hiện chỉ thị 17-CT/TU

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật

Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật trong thời gian qua đã được cấp ủy, lãnh đạo Sở quan tâm. Sở giao Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; ban hành nhiều văn bản triển khai, phổ biến pháp luật đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Qua đó đã phổ biến kịp thời, đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến hoạt động của ngành và quyền, trách nhiệm của CCVC, người lao động như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019; Bộ Luật Lao động năm 2019; Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi năm 2019; Luật Đo lường; Luật Chất lượng, sản phẩm hàng hóa; Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật; Luật Năng lượng nguyên tử; Luật Chuyển giao công nghệ; Luật Phòng chống tham nhũng; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi 2020; Luật An ninh mạng 2018..., các Nghị định quy định chi tiết, thông tư hướng dẫn thi hành, các nghị quyết của HĐND tỉnh, quyết định của UBND tỉnh về lĩnh vực khoa học và công nghệ...

2.2. Công tác phối hợp với các Sở ban ngành, Ủy ban mặt trận trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Sở thường xuyên phối hợp với Đài phát thanh truyền hình và các cơ quan thông tấn, báo chí trong việc xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền phổ biến pháp luật về khoa học và công nghệ. Phối hợp, triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành khi theo yêu cầu của Bộ KH&CN, UBND tỉnh và đề nghị của các cơ quan, ban ngành trong tỉnh.

2.3. Kết quả triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật

Sở đã tổ chức thực hiện tốt chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm đồng thời chỉ đạo các đơn vị tổ chức phổ biến kịp thời, đầy đủ các nội dung pháp luật bằng nhiều hình thức và phù hợp với từng đối tượng cụ thể:

- Thường xuyên phổ biến các quy định mới liên quan đến hoạt động của ngành và quyền lợi của CCVC&NLĐ cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thường xuyên được tổ chức thông qua các buổi sinh hoạt Chi bộ, họp giao

ban, hội nghị, hội thảo, nói chuyện chuyên đề, tọa đàm;

- Phổ biến pháp luật trực tiếp thông qua hoạt động tư vấn, hướng dẫn, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ: Mỗi năm tổ chức từ 02-03 lớp tuyên truyền phổ biến pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng cho các đơn vị nhập khẩu thiết bị điện - điện tử, sản xuất kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ, kinh doanh xăng dầu, gas, kinh doanh đồ chơi trẻ em, thiết bị điện - điện tử, mũ bảo hiểm, 05 lớp tập huấn nghiệp vụ về an toàn bức xạ, hạt nhân.

- Phổ biến pháp luật thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, internet, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động: Sở đã xây dựng chuyên mục phổ biến pháp luật và đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở trung bình hàng năm khoảng 56 tin, bài; 522 văn bản; 04 đặc san KH&CN và 12 bản tin thông tin KH&CN. Phối hợp với đài phát thanh, truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng chuyên mục khoa học và công nghệ 01 tháng/01 số.

- Lồng ghép phổ biến pháp luật cho các doanh nghiệp KH&CN, các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực khoa học và công nghệ bằng các văn bản hướng dẫn và thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra thường xuyên hàng năm.

- Phát động, tổ chức cho công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng, tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

- Hàng năm Sở ban hành văn bản hướng dẫn, triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đến các phòng, đơn vị thuộc Sở. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam chủ yếu thông qua các buổi sinh hoạt, tọa đàm; đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở và thông qua hoạt động tuyên truyền, treo băng rôn hưởng ứng với các nội dung theo hướng dẫn của cấp trên.

2.4. Đánh giá kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL và thành viên Hội đồng.

Với vai trò là thành viên Hội đồng PBGDPL của tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ đã tham gia tích cực trong việc xây dựng và triển khai thực tốt các nội dung, công việc được giao, thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

2.5. Về cung cấp, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ quản lý nhà nước về PBGDPL

- Sở đã bố trí 01 công chức thuộc Thanh tra Sở kiêm nhiệm công tác pháp chế, trong đó có nhiệm vụ tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; tham mưu tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Hàng năm, Sở luôn tạo điều kiện để công chức phụ trách công tác pháp chế của cơ quan và các đơn vị tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật do các cơ quan, đơn vị tổ chức; rà soát, đề nghị công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh theo yêu cầu. Hiện nay, Sở có 08 người được công nhận là báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh theo Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh.

- Kinh phí cho công tác tuyên truyền PBGDPL ở đơn vị hành chính chưa

được bố trí theo nguồn riêng nên còn hạn chế; tại các đơn vị sự nghiệp sử dụng kinh phí lồng ghép vào các nhiệm vụ thường xuyên hàng năm.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Qua 5 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TU, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Sở đã có sự chuyển biến tích cực và đi vào nền nếp, qua đó đã góp phần nâng cao ý thức tự giác nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật và chấp hành pháp luật của CCVC và người lao động trong toàn Sở và của các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật được Sở xây dựng trên cơ sở hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở tư pháp và được lấy ý kiến của các phòng, đơn vị thuộc Sở khi xây dựng kế hoạch nên đạt hiệu quả thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, gắn với nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật đa dạng, phong phú, tạo điều kiện tốt nhất để CCVC&NLĐ và tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận các quy định mới của pháp luật. Nhờ đó trong những năm qua không có CCVC&NLĐ của Sở vi phạm pháp luật.

2. Tồn tại, hạn chế

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật ngày càng nhiều, thường xuyên sửa đổi, bổ sung nên việc tổng hợp, xây dựng tài liệu tuyên truyền, phổ biến cũng như bố trí báo cáo viên trực tiếp đôi lúc chưa kịp thời. Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật chủ yếu thực hiện thông qua việc đăng tải văn bản, lồng ghép vào các cuộc họp, sinh hoạt và triển khai các hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, báo cáo viên pháp luật còn kiêm nhiệm, kinh nghiệm trong tổ chức và triển khai hoạt động phổ biến pháp luật còn có phần hạn chế.

3. Nguyên nhân

- Việc biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật mất nhiều thời gian, tuy nhiên cán bộ làm công tác pháp chế là kiêm nhiệm nên đôi lúc còn thiếu kịp thời, hiệu quả chưa cao.

- Kinh phí dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật còn hạn chế nên khó khăn trong việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Chưa có các hướng dẫn cụ thể cũng như đề cương phổ biến pháp luật nên việc xây dựng tài liệu còn lúng túng, mất thời gian.

4. Kiến nghị, đề xuất

- Cần cung cấp đề cương tuyên truyền, phổ biến pháp luật phù hợp với kế hoạch phổ biến pháp luật hàng năm của tỉnh để các cơ quan, đơn vị dễ triển khai và tiết kiệm được thời gian biên soạn tài liệu.

- Tăng cường việc đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ; tổ chức các hội nghị phổ biến các văn bản QPPL cho đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế của các cơ quan, đơn vị.

- Hướng dẫn việc lập kế hoạch và phân bổ kinh phí thực hiện công tác phổ biến pháp luật nói riêng và công tác pháp chế nói chung cho các đơn vị để chủ động trong triển khai thực hiện.

Trên đây là Báo cáo Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 06/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy của Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC



Trần Ngọc Lan